
 

Determina n. 114/2018 

 

ACQUISTO DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE HARDWARE PER IL RILEVATORE KARPOS STYLE MCT 353 ETH 

(MATRICOLA 14183) INSTALLATO PRESSO L’UFFICIO DI ROMA. IMPEGNO DI SPESA DI € 281,00 OLTRE IVA 

(€ 342,82 IVA COMPRESA) SUL CAP. 413.0 DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2018 DELL’AUTORITA’ E 

AUTORIZZAZIONE AL PAGAMENTO (CIG: ZE125EE5EA) NONCHE’ ACQUISTO DEL SERVIZIO DI 

MANUTENZIONE SOFTWARE DEL SISTEMA RILEVAZIONE PRESENZE. IMPEGNO DI SPESA DI € 327,00 OLTRE 

IVA (€ 398,94 IVA COMPRESA) SUL CAP. 413.0 DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2018 DELL’AUTORITA’ E 

AUTORIZZAZIONE AL PAGAMENTO (CIG: Z5725EE4FF)  

  Il Segretario generale 

Premesso che: 

- occorre provvedere all’acquisto del servizio di manutenzione hardware del sistema di rilevazione KARPOS 

STYLE MCT 353 ETH (matricola 14183) installato presso l’ufficio di Roma in possesso dell’Autorità in quanto 

tale servizio è in scadenza il prossimo 31 dicembre 2018, nonché all’acquisto del servizio di manutenzione 

software del sistema di rilevazione presenze installato presso la sede di Torino, sempre in scadenza il 

prossimo 31 dicembre 2018; 

- le caratteristiche ricercate non trovano riscontro in nessuna convenzione Consip e sono invece individuabili 

nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (di seguito: MEPA); 

- la ditta Microntel S.p.a. presente sul MEPA con un proprio prodotto - nonché fornitrice del sistema di 

rilevazione presenze dell’Autorità - ha la disponibilità di offrire il servizio di manutenzione hardware e 

software per il periodo 1° gennaio 2019 - 31 dicembre 2019, per un totale di € 608,00 oltre IVA (€ 741,76 IVA 

compresa), di cui € 281,00 oltre IVA (€ 342,82 IVA compresa) per il servizio di assistenza hardware del sistema 

di rilevazione installato presso l’ufficio di Roma ed € 327,00 oltre IVA (€ 398,94 IVA compresa) per il servizio 

di manutenzione software del sistema di rilevazione presenze installato presso la sede di Torino; 

 

Visti: 

- il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e successive modifiche ed integrazioni recante attuazione delle 

direttive2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE, in materia di appalti e contratti pubblici; 

- il Regolamento concernente la disciplina contabile, approvato con delibera dell’Autorità di regolazione dei 

trasporti (di seguito: Autorità) n. 6/2013, del 12 dicembre 2013 e successive modifiche ed integrazioni, ed in 

particolare l’art. 10 bis, comma 3, che dispone che le spese di importo pari o inferiore ad € 20.000,00 sono 

disposte con Determina a firma congiunta del Segretario generale e del responsabile dell’Ufficio 

Amministrazione, e l’art. 16, comma 1, che prevede che gli impegni di spesa sono assunti dal Segretario 

generale, salvo l’esercizio della facoltà di delega di cui al comma 2 del medesimo articolo e l’art. 47 che 

prevede, tra i compiti assegnati all’Ufficio Affari generali, amministrazione e personale, quello di provvedere 

all’acquisto di quanto occorre per il funzionamento degli uffici dell’Autorità; 

- il bilancio di previsione per il 2018 approvato con delibera dell’Autorità n. 144/2017 del 15 settembre 2017, 

il quale presenta la sufficiente disponibilità di fondi; 

 

Ritenuto opportuno affidare alla ditta Microntel S.p.A., con sede in Via Guglielmo Reiss Romoli 147, Torino 

(P.IVA 05095330014), il servizio di manutenzione hardware e software del sistema di rilevazione presenze in 

uso presso gli Uffici dell’Autorità, per il periodo 1° gennaio 2019 - 31 dicembre 2019, per un corrispettivo 

totale di € 608,00 (€ 741,76 IVA compresa); 

 

Tutto ciò premesso 

 



 

DETERMINA 

1. di affidare, per le motivazioni esplicitate in premessa, alla ditta Microntel S.p.A., con sede in Via Guglielmo 

Reiss Romoli 147, Torino (P.IVA 05095330014) il servizio di manutenzione hardware e software del sistema 

di rilevamento presenze in uso presso gli Uffici dell’Autorità, per il periodo 1° gennaio 2019 - 31 dicembre 

2019, per un corrispettivo totale di € 608,00 (€ 741,76 IVA compresa): 

a) cui € 281,00 oltre IVA (€ 342,82 IVA compresa) per il servizio di manutenzione hardware del 

sistema di rilevazione installato presso l’ufficio di Roma (CIG: ZE125EE5EA); 

b) € 327,00 oltre IVA (€ 398,94 IVA compresa) per il servizio di manutenzione software del sistema 

di rilevazione presenze installato presso la sede di Torino (CIG: Z5725EE4FF); 

2. di impegnare la spesa di complessivi € 741,76 al capitolo denominato 413.0 “PRESTAZIONI DI SERVIZI RESE 

DA TERZI” del Bilancio di previsione 2018;  

3. di autorizzare il pagamento a seguito del ricevimento di regolari fatture e sulla base delle prestazioni 

effettivamente eseguite dalla ditta affidataria; 

4. il Responsabile del procedimento è il dott. Vincenzo Accardo in qualità di Direttore dell’Ufficio Affari 

generali, amministrazione e personale, incaricato degli adempimenti necessari a dare esecuzione alla 

presente determina; 

5. di disporre la pubblicazione della presente determina sul sito web istituzionale dell’Autorità. 

 

Torino, 28/11/2018 

Visto di riscontro contabile 

Il direttore dell’Ufficio Affari generali, 

amministrazione e personale 

Vincenzo Accardo 

 

__________________________ 

Il Segretario generale 

 

 

Guido Improta 

 

_______________________ 

 

 

 

VA/rg 


